
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΟΔΑΣΑΑΜ/Β2078 

Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες για τους μή-
νες Νοέμβριο και Δεκέμβριο, έτους 2025 του πά-
σης φύσεως προσωπικού το οποίο υπηρετεί στον 
«ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙ-
ΚΩΝ ΚΑΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Του ν. 5014/2023 «Θεσμικό πλαίσιο για τη Διερεύ-

νηση Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 

για την ασφάλεια των Μεταφορών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 14), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα 

άρθρα 21 έως και 25 του ν. 5167/2024 «Αναδιάρθρωση 

σιδηροδρομικού τομέα και ενίσχυση ρυθμιστικών φο-

ρέων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και με τα 

άρθρα 23 έως και 28 του ν. 5220/2025 «Αναβάθμιση της 

ασφάλειας των σιδηροδρόμων, αξιολόγηση προσωπικού 

σιδηροδρόμων, ενίσχυση εποπτείας σιδηροδρομικού 

δικτύου, οργανωτική ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων, του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης 

Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και 

Ασφάλειας Μεταφορών και της εταιρείας "Σιδηρόδρο-

μοι Ελλάδος Μονοπρόσωπη Α.Ε." και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 131),

(β) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-

σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176) και ιδίως του άρθρου 20 αυτού,

(γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143),

(δ) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοι-

πές διατάξεις» (Α’ 240) και ιδίως του άρθρου 75 αυτού 

«Έλεγχος δαπανών από τις οικονομικές υπηρεσίες των 

φορέων»,

(ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

(στ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131),

(ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις (Α’  184) και 

ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 

«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και

(η) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205) και

(θ) ιδίως το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης» (Α’  133),

2. Τα προεδρικά διατάγματα:

(α) Π.δ. 59/2004 «Έγκριση του Κανονισμού εσωτερικής 

λειτουργίας της Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχημάτων 

και Ασφάλειας Πτήσεων και Οργανισμός της Μονάδας 

Μελετών και Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχημάτων 

και Συμβάντων» (Α’  50),

(β) π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (Α’ 145),

(γ) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-

νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 

Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-

κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-

μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

(δ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6275

77841

24.11.2025 17:48:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77842 Τεύχος B’ 6275/24.11.2025

(ε) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44) και

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’  αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’  17),

(β) υπ’ αρ. 275597/18.09.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός Προέδρου, 
Αναπληρωτή Προέδρου και μελών του Συμβουλίου του 
Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σι-
δηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών 
(Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ.  988),

(γ) υπ’ αρ. 93051/29.03.2024 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Αποδοχή παραίτησης και 
ορισμός νέου Προέδρου του Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηρο-
δρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών 
(Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 297),

(δ) υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’  1365),

(ε) υπ’ αρ. 121697/18.07.2025 απόφαση του Υπουργού 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 275597/18.09.2023 από-
φασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορι-
σμός Προέδρου, Αναπληρωτή Προέδρου και μελών του 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αε-
ροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφά-
λειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 923),

(στ) υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 2/6669/ΔΠΓΚ/16.02.2023 (Β’ 848) απόφαση,

(ζ) υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α.Δ.Α.: 
63ΛΟΗ-ΨΣΤ),1037,

(η) υπό στοιχεία Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ./Α1157/16.12.2024 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Κατανομή πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού, 
Ε.Φ. 1039-403-0000000 (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.) του Υπ.Υ.Με., 
οικονομικού έτους 2025, σε επιμέρους αναλυτικούς λο-
γαριασμούς εξόδων» (Α.Δ.Α.: ΨΕ8846ΝΕ1Ε-4Γ6), και

(θ) υπ’ αρ. 103717/15.06.2025 (Β’ 3671) απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών περί καθορισμού ωραρίου εργασίας.

4. Τις εγκυκλίους:
(α) Υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 

του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 
καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176),

(β) υπό στοιχεία οικ. 38435 ΕΞ 2020/14.04.2020 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών επί διατάξεων Δημοσιονομικού χαρακτήρα του 
ν. 4622/2019» (Α.Δ.Α.: 612ΗΗ-ΩΓΤ) και

(γ) υπό στοιχεία οικ. 2/103198/ΔΠΓΚ/26.11.2024 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
τανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 2025 σε 
αναλυτικό επίπεδο» (Α.Δ.Α.: 6Η6ΠΗ-9ΓΚ).

5. Την υπ’ αρ. 176868/31.10.2025, Έκθεση Δημοσιονο-
μικών Επιπτώσεων, του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του «Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.», 
προκειμένου για τη διατήρηση της επιχειρησιακής 
ετοιμότητας και την άμεση αντιμετώπιση έκτακτων και 
επειγόντων περιστατικών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, συνολικού ποσού, 
12.000,00 €, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 
«Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.» για το έτος 2025 και ειδικότερα, σε βά-
ρος του Α.Λ.Ε.: 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1039-403-
0000000 και για την οποία έχει εκδοθεί η υπό στοιχεία 
ΕΟΔΑΣΑΑΜ/Β1976/15.10.2025 (Α.Δ.Α.: 6ΓΡ646ΝΕ1Ε-ΙΨΚ) 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την παροχή υπερωριακής απασχόλησης 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες για τους μήνες 
Νοέμβριο και Δεκέμβριο, έτους 2025 του πάσης φύσεως 
προσωπικού το οποίο υπηρετεί στον «ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟ-
ΜΙΚΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
(Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)». Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
κατά τις εξαιρέσιμες και αργίες δεν θα υπερβαίνουν τα 
ανώτατα όρια που ορίζονται στην παρ. 2 του Κεφαλαί-
ου Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Β. Η συγκρότηση συνεργείων καθώς και η βεβαίωση 
πραγματοποίησης των ωρών υπερωριακής απασχόλη-
σής κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες ενιαίου μι-
σθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.), εκάστου μήνα, θα γίνεται 
με πράξη του Προέδρου του «Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Νέα Φιλαδέλφεια, 31 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΔΗΜΑΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02062752411250002*


